
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 23 del mese di  maggio dell’anno  2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    325    del    23/05/2025

OGGETTO: ACCETTAZIONE DI DONAZIONE DA PARTE DELLA FONDAZIONE IL

CIRCOLO  DELLA  BONTA`  ONLUS   DELL`ALLESTIMENTO  DI  UNO

SPAZIO  DENOMINATO  ``GIARDINO  DEL  RESPIRO``  DESTINATO

ALLA S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE NEUROCHIRURGICA E GE

NERALE DI QUESTA ASST.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ACCETTAZIONE DI DONAZIONE DA PARTE DELLA FONDAZIONE IL

CIRCOLO  DELLA  BONTA`  ONLUS   DELL`ALLESTIMENTO  DI  UNO

SPAZIO DENOMINATO ``GIARDINO DEL RESPIRO`` DESTINATO ALLA

S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE NEUROCHIRURGICA E GENERALE

DI QUESTA ASST.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 343 in data 12/05/2025 della  S.C. GESTIONE ACQUISTI qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

viste e richiamate le seguenti deliberazioni:

- n.  345  del  27.5.2019  con  la  quale  si  approva  il  “Regolamento  per  l’accettazione  di 

donazioni, la stipula di contratti di comodato d’uso gratuito e valutazioni in prova d’uso 

gratuito di beni mobili”, modificato con deliberazione n. 769 del 17.12.2021;

- n. 478 del 29.7.2019 con la quale è stata nominata l’UVAD – Unità di Valutazione Acquisti  

e  Donazioni  ed  è  stato  approvato  il  “Regolamento  per  il  funzionamento  dell’Unità  di 

Valutazione Acquisti e Donazioni dell’ASST dei Sette Laghi di Varese”;

- n. 437 del 12.7.2024 con la quale si approva il Regolamento Aziendale della Commissione 

UVAD ed HTA (Health Technology Assessment) che istituisce apposita commissione HTA 

e sostituisce integralmente il precedente Regolamento approvato con deliberazione n. 478 

del 29.7.2019;

- n. 782 del 20.12.2024 con la quale si approva il Regolamento aziendale della Commissione 

UVAD, HTA e CAFF, che sostituisce integralmente il precedente Regolamento approvato 

con deliberazione n. 437 del 12.7.2024;

premesso che,  con nota acquisita  agli  atti  con prot. n. 0036780 del 2.5.2025, la Fondazione Il 

Circolo della Bontà Onlus ha espresso la volontà di donare l’allestimento di uno spazio denominato 

“Giardino del Respiro” destinato alla S.C. Anestesia e Rianimazione neurochirurgica e generale di 

questa ASST; 

precisato che, come da progetto allegato alla succitata nota, tale spazio è stato individuato su una 

superficie a terrazzo collocata al primo piano del padiglione Monoblocco del presidio di Varese e 

che la finalità è di creare uno spazio limitato e circoscritto per consentire momenti all’aperto per 

degenti, parenti e operatori sanitari, e prevede:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 pavimentazione  in  pvc  autobloccante,  su  una  superficie  di  circa  180  mq,  costituita  da 

piastrella verde modello “Easy” drenante e delimitazione con il terrazzo restante costituita 

da pannelli prefabbricati in alluminio;

 vasi di cemento contenti erbe aromatiche ed essenze profumate sulla parte confinante con il 

giardino;

 messa in opera di un gazebo in alluminio con copertura con lamelle orizzontali in grado di 

proteggere in caso di pioggia;

 panchine ed un tavolo con sedie di materiale impermeabile in grado di sopportare gli agenti 

atmosferici;

preso atto dei pareri tecnici favorevoli all’accettazione della donazione espressi dal Responsabile 

della  S.S.  Servizio  Protezione  e  Prevenzione  e  dal  Direttore  della  S.C.  Gestione  Tecnico 

Patrimoniale, rispettivamente con note mail del 24.3.2025 e del 30.4.2025, nelle quali si specifica 

che “…l’area in verde “quadrata” sulla quale verrà posizionato il gazebo, le poltrone, il tavolo, la  

pergola ecc., dovrà essere posizionata in modo da non ostacolare la via di fuga verso il vano scala  

opposto  all’uscita  del  reparto…  si  raccomanda  inoltre  di  ancorare  il  gazebo  con  metodo  

appropriato all’attuale pavimentazione e tenendo conto di condizioni atmosferiche avverse (es.  

vento forte, pioggia ecc.)…”;

preso atto che l’UVAD - Unità di Valutazione Acquisti e Donazioni, a seguito dei pareri sopra 

citati, ha espresso parere favorevole all’accettazione della donazione, in atti;

precisato che il valore commerciale complessivo della donazione è di € 15.000,00 Iva compresa e 

che eventuali danni derivati dall’installazione dovranno essere ripristinati a cura del donatore;

ritenuto pertanto di accettare la donazione da parte della Fondazione Il Circolo della Bontà Onlus 

dell’allestimento di uno spazio denominato “Giardino del Respiro” destinato alla S.C. Anestesia e 

Rianimazione neurochirurgica e generale di questa ASST, per un valore commerciale complessivo 

di € 15.000,00 Iva compresa;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di accettare, per le motivazioni citate in premessa e qui integralmente richiamate, la donazione 

da  parte  della  Fondazione  Il  Circolo  della  Bontà  Onlus  dell’allestimento  di  uno  spazio 

denominato  “Giardino  del  Respiro”  destinato  alla  S.C.  Anestesia  e  Rianimazione 

neurochirurgica  e  generale  di  questa  ASST,  per  un  valore  commerciale  complessivo  di  € 

15.000,00 Iva compresa, conto 1280106011 – Altri Beni – Sterilizzati;

2. di esprimere alla  Fondazione Il Circolo della Bontà Onlus  la più viva gratitudine di questa 

Azienda;

3. di  demandare  alla  S.S.  Logistica  e  alla  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  tutti  gli 

adempimenti relativi alla presa in carico dei beni donati;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      343         DEL   12/05/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: ACCETTAZIONE DI DONAZIONE DA PARTE DELLA FONDAZIONE IL CIRCOLO

DELLA BONTA` ONLUS  DELL`ALLESTIMENTO DI UNO SPAZIO DENOMINATO

``GIARDINO DEL RESPIRO`` DESTINATO ALLA S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIO

NE NEUROCHIRURGICA E GENERALE DI QUESTA ASST.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 1280106011 ___ 15.000,00

Altro: Riserve da successioni e donazioni



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 325 del  23/05/2025

OGGETTO: ACCETTAZIONE DI DONAZIONE DA PARTE DELLA FONDAZIONE IL CIRCOLO DELLA BONTA`

ONLUS  DELL`ALLESTIMENTO DI UNO SPAZIO DENOMINATO ``GIARDINO DEL RESPIRO`` DE

STINATO ALLA S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE NEUROCHIRURGICA E GENERALE DI QUESTA

ASST.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 23/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

De Filippo Walter -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Filippo Walter


		2025-05-23T17:19:45+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




